
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   61Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA N° 142/2018-GGP/SEJUDH                                                                                                                                           

        BELÉM (PA), 25 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Regina Célia Bayma Pinheiro, matrícula 
n0 5789443/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pelo cargo de Coordenador, durante o período de férias do titular 
Everaldo Severino Linhares, matrícula nº. 6023671/1, no período 
de 01.08.2018 a 30.08.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 358009

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N0 0184/2018-GGP/SEJUDH                              

BELÉM (PA), 30 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°41689
RESOLVE:
 CONCEDER 72 (setenta e dois) dias de Licença para tratamento 
de saúde à servidora EDNA MARIA MARQUES DA COSTA matrícula 
n°5050618/4, ocupante do cargo de Agente de Portaria ,  no 
período de 21/07/2018 à 30/09/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 357949

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 179/2018-GGP/SEJUDH de 
28.08.2018, publicada no DOE n°. 33.693 de 04.09.2018.
 Onde se lê: CONSIDERANDO o Artigo 81 da Lei n°.5810 de 24 
de janeiro de 1994,
 Leia-se: CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; 
o processo nº. 2018/233029 e o memorando nº 093/18 – GAB. 
DCDH. CTETP, de 02 de agosto de 2018,
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 357641
ERRATA DA PORTARIA N°. 180/2018-GGP/SEJUDH de 

28.08.2018, publicada no DOE n°. 33.693 de 04.09.2018.
 Onde se lê: CONSIDERANDO o Artigo 81 da Lei n°.5810 de 24 
de janeiro de 1994,
 Leia-se: CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; o 
processo nº. 2017/122496 e o memorando nº 07/2018 – DIJUR/
SEJUDH de 11 de junho de 2018,
 Onde se lê: KARINA KALIL PANTOJA
 Leia-se: KARINA FONSECA KALIL PANTOJA
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 357645

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 295/2018 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE:ART. 1º DESIGNAR COMO 
FISCAL DO CONTRATO Nº198/2013, CELEBRADO COM A 
EMPRESA AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 

LTDA A SERVIDORA ROSA MARIA RODRIGUES, MATRÍCULA 
Nº 5889497-1 E COMO SUPLENTE O SERVIDOR ANTONIO 
CARLOS DAMASCENO SILVA, MATRÍCULA Nº 2022028-1, 
CONFORME PROCESSO Nº 2018/383666 ART. 2º REVOGAR A 
PORTARIA Nº 165/2016, PUBLICADA EM 27 DE JUNHO DE 2016 
NO D.O.E Nº 33.156 ASSINATURA:03/09/2018 REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ORDENADORA:CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA- PRESIDENTE DA JUCEPA

 Protocolo: 357942
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
296/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 – A PRESIDENTE 
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE:ART. 1º 
DESIGNAR COMO FISCAL DO CONTRATO Nº 186/2013, 
CELEBRADO COM A EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA, O SERVIDOR RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
ALVES, MATRÍCULA Nº 3210693-1, E COMO SUPLENTE A 
SERVIDORA DEYSE DO SOCORRO COSTA DE OLIVEIRA 
CALANDRINI, TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, MATRÍCULA 
Nº 5899867-2, CONFORME PROCESSO Nº 2018/374510. ART. 
2º REVOGAR A PORTARIA Nº 050/2018, PUBLICADA EM 26 
DE FEVEREIRO DE 2018 NO D.O.E Nº 33.565. ASSINATURA: 
03/09/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADORA: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA

Protocolo: 357920

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
297/2018 DE 03 DE SETEMBRODE 2018 – A PRESIDENTE 
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando 
das atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 004/2018, celebrado com a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, a servidora Solange Maria Coutinho de Aguiar, matrícula 
nº 57199328-3, e como suplente a servidora Emina de Fátima 
Morais de Miranda, Matrícula: 2022109-1, conforme processo nº 
2018/386134. Assinatura: 03/09/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
 Protocolo: 357928

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 304/18 DE 30.08.2018. ART. 1º NOMEAR, 
A SENHORA NIRLEY PAULA ROSÁRIO DE MIRANDA, CPF N° 
471.737.692-72, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DA DIRETORIA, 
GEP-DAS.0.11.1, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
PORTARIA, CONFORME PROCESSO 2018/378150. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-PRESIDENTE

Protocolo: 357908

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 242/2018 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Abaetetuba/Igarapé-Miri.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros aos mi-
croempreendedores benefi ciados com o Pro-
grama de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 10 a 14/09/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL-NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 358101

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240/2018 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento o Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 
2018, e;
CONSIDERANDO os Processos nº 2018/251001 e 2018/395134 
de 05/06/2018 e 31/08/2018,
RESOLVE:
Art. 1º -    CONCEDER férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

8000663 TAÍSA DEMETRIO DE ALMEIDA 
SOUZA 2017/2018 01/10 a 30/10/2018

5922494 ROGÉRIO LUZ PINTO 2017/2018 01/10 a 30/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 31 de agosto de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 358124

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 733/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/396132, de 31/08/2018;
R E S O L V E: I - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO 
PINHO, matrícula nº. 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, 
como fi scal referente aos Contratos celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e as empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

046/2018 Construtora Lorenzoni 
Ltda.

Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 

de Integração do Xingu, total de 50 Km no 
Estado do Pará.

045/2018 Rodopan Serviços de 
Terraplanagem Ltda.

Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas 
com CBUQ, nos Municípios da Região de 
Integração do Guamá, total de 50 Km no 

Estado do Pará.

048/2018
ETEC - Empresa Técnica 

de Engenharia e 
Comercio Ltda.

Recuperação e Pavimentação Asfáltica de vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de Integração do Tocantins, total de 50 Km 

no Estado do Pará.

031/2018 JM terraplanagem e 
Construção Ltda.

Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas 
com CBUQ, nos Municípios da Região do 

Araguaia, total de 50 km no Estado do Pará.

030/2018
ETEC - Empresa Técnica 

de Engenharia e 
Comercio Ltda.

Recuperação e Pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios: Belém, 

Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara do 
Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo 
Antônio do Tauá, Barcarena/PA, total de 30 

Km , no Estado do Pará

 II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/6, ocupante do Cargo de 
Assessor II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE Secretário Adjunto de 
Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 358070

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2018 – TP Nº 14/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
G.M. Engenharia Empreendimentos Ltda - CNPJ 04.503.910/0001-48
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da reforma e restauração de prédio localizado na Av. Nazaré, 
871, o qual abrigará a Sede da ONU, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 05/09/2018 à 05/03/2019
VALOR: R$ 3.288.189,80


